

О социально-экономическом развитии регионов Российской Федерации за 4 месяца 2009 года

Источник информации: Министерства регионального развития - <http://www.minregion.ru>

В апреле по некоторым показателям продолжилось ухудшение социально-экономического положения субъектов Российской Федерации.

Так, индекс промышленного производства к соответствующему месяцу прошлого года снизился до минимального значения с начала года - 83,1% (в январе 2009 года данный показатель равнялся 84,0%, феврале – 86,8%, марте – 86,3%).

Спад промышленного производства наблюдался в 65 субъектах Российской Федерации (в марте – в 66 регионах). Наибольшее снижение производства в апреле 2009 года происходило в Калининградской, Орловской, Нижегородской и Челябинской областях, г. Москва – более чем на 30%.

Рост производства в апреле 2009 года наблюдался в 18 субъектах Российской Федерации (в марте – в 16 регионах), из них только 5 имели рост производства на протяжении всех месяцев 2009 года – республики Дагестан и Ингушетия, Амурская и Сахалинская области, Ненецкий автономный округ.

В связи со спадом производства наблюдалось и снижение потребления электроэнергии – на 5,4% (в январе 2009 года данный показатель снизился на 7,7%, феврале – 4,8%, марте – 4,1%). Снижение потребления электроэнергии отмечено в **60** регионах (в марте – в 50 регионах), из них в **15** – более чем на **10%**, в том числе в Республике Марий Эл на 25,4%, Московской области – на 16,6%, Вологодской и Воронежской областях – на 14,8%, Кемеровской области – на 14,6%. Рост потребления электроэнергии отмечен в 17 регионах, в частности почти во всех субъектах Южного федерального округа, Камчатском крае, Амурской и Псковской областях, г. Москва.

Индекс физического объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» в апреле 2009 года в целом по Российской Федерации составил 83,7% (в январе данный показатель составлял 83,2%, феврале – 79,3%, марте – 79,8%).

Снижение объема строительных работ в апреле 2009 года отмечено в **65** субъектах РФ, в том числе в 50 – больше, чем в среднем по Российской Федерации (в марте таких субъектов было 65 и 41 соответственно). Наибольшее снижение показателя наблюдалось в Нижегородской и Новосибирской областях – в 2,5 раза, Костромской и Сахалинской областях – в 2,4 раза, Рязанской области – в 2,3 раза.

Рост объема строительных работ зафиксирован в 18 регионах, в том числе Республике Адыгея – в 5,2 раза, Республике Коми – в 2,4 раза, Курганской области – в 1,6 раза.

Объем ввода жилья за январь-апрель 2009 года составил 13 694,3 тыс. кв.м. общей площади, что на 4,3% больше уровня января-апреля 2008 года.

Рост ввода жилья за 4 месяца наблюдался в **47** субъектах Российской Федерации, в том числе в Республике Адыгея – в 3,8 раза, Мурманской области – в 2,8 раза, Республике Ингушетия и Забайкальском крае – в 2,1 раза, в Камчатском крае – в 2,0 раза. Среди крупных регионов заметный рост ввода жилья наблюдался в Нижегородской области – на 66,7%, Липецкой области – на 41,9%, московской области – на 36,3%.

Снижение объема ввода жилья отмечено в **35** регионах, в том числе в Магаданской области – в 11,5 раза, Омской области – в 4,1 раза, Ненецком автономном округе – в 3,5 раза.

Прямым следствием продолжения падения производства является **сокращение численности занятых** на предприятиях и организациях. На 13 мая 2009 года численность работников, предполагаемых к увольнению и уволенных с начала высвобождения, составила почти **1 183,2 тыс. человек**, в том числе численность уволенных – почти **384,2 тыс. человек**, что составляет **2,4%** и **0,8%** от **среднесписочной численности работников** соответственно. Доля указанных работников выше среднероссийского уровня зафиксирована в 53 субъектах Российской Федерации, в том числе в Вологодской области – 11,8%, Еврейской автономной области – 5,8%, Костромской области – 5,1%, Новгородской и Самарской областях – 4,4%.

Темп роста численности уволенных и предполагаемых к увольнению работников с начала высвобождения с 1 апреля по 13 мая составил 126,3%. Рост численности уволенных и предполагаемых к увольнению работников за указанный период наблюдался во всех субъектах

Российской Федерации, за исключением Ленинградской области – здесь данный показатель снизился на 34,8%

Снижение объема инвестиций в сопоставимых ценах в апреле 2009 года составило 9,2%. Снижение наблюдалось в **52** субъектах Российской Федерации, в том числе в **13** регионах – **более чем в 2 раза** (в Карачаево-Черкесской Республике – в 7 раз, в Вологодской области – в 4,5 раза, в Ненецком автономном округе – в 3,3 раза, Новосибирской области – в 2,6 раза).

Реальные денежные доходы населения в марте по Российской Федерации составили **101,9%** к марту 2008 года (в целом за I квартал - 98,6%). **Рост реальных денежных доходов** наблюдался в **32** субъектах Российской Федерации (за I квартал – также в 32), в том числе в Республике Тыва – 124,4%, Республике Адыгея - 121,6%, Амурской области – 121,1%, Республике Калмыкия – 121 %, г.Москва – 112,6%. Снижение реальных денежных доходов наблюдалось в 50 регионах (за I квартал - в 48 регионах), в том числе в Республике Алтай реальные денежные доходы составили 63,1%, Республике Мордовия – 66,8%, Ненецком автономном округе – 70,1%, Ульяновской области – 82,5%.

Среднемесячная заработная плата работников в марте выросла на **111,9%** в действующих ценах (в целом за I квартал – 112,8%). **Рост среднемесячной заработной платы работников в марте** наблюдался во всех субъектах Российской Федерации (в целом за I квартал – также во всех регионах), в том числе больше среднероссийского рост был в 36 субъектах, в частности в Кабардино-Балкарской Республике заработная плата выросла на 19,9%, Московской области – на 19,7%, Республике Калмыкия – на 19,4%, Астраханской области – на 19,2%, в Республике Ингушетия и Ставропольском крае – на 18,5%.

На фоне замедления экономической активности в апреле 2009 года продолжилось снижение розничного товарооборота и объема платных услуг населению, причем несколько большими темпами, чем в предшествующие месяцы.

Объем розничного товарооборота в апреле 2009 года **снизился на 5,3%** в сопоставимых ценах к апрелю 2008 года, что несколько больше снижения в предшествующие месяцы текущего года (до этого наибольшее сокращение наблюдалось в марте – на 4%). **Сокращение объема розничного товарооборота** наблюдалось в **52** регионах (в марте – в 51), в том числе Ханты-Мансийском автономном округе – на 23,2%, Тюменской области – на 20,7%, Вологодской области – на 20,2%, Кемеровской области – на 17,5%, Омской области – на 15,5%. **Рост объема розничного товарооборота наблюдался в 31** субъекте Российской Федерации (в марте – в 32), в том числе в Чеченской Республике – на 38,2%, Чукотском автономном округе – на 19,7%, Республике Адыгея – на 18,7%.

Объем платных услуг населению в апреле снизился на 3,4% в сопоставимых ценах к апрелю 2008 года (в марте – на 3,3%). Снижение объема платных услуг наблюдалось в **38** регионах (в марте – в 36), в том числе в Ярославской области на 14,5%, г. Москва – на 13%, Архангельской области – на 10,4%, Удмуртской Республике и Мурманской области – на 9,4%. **Рост объема платных услуг населению** в апреле отмечен в **44** регионах (в марте – в 43), в том числе в Чеченской Республике – на 23,8%, Республике Дагестан – на 22,5%, Республике Ингушетия – на 21,7%, Кировской области – на 18,8%.

Доходы консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации за апрель 2009 года снизились на **2,9%** к апрелю 2008 года (в марте – наблюдался рост на 2,3%). Снижение доходов консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации наблюдалось в **24** субъектах Российской Федерации, в том числе в Сахалинской области – на 39,8%, Красноярском крае – на 38,7%, г. Москва – на 37,7%, Тюменской области – на 27%, Челябинской области – на 25,2%. Рост доходов консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации в апреле 2009 года отмечен в 58 регионах.

ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РЕГИОНОВ

Источник информации: Министерства регионального развития - <http://www.minregion.ru/>

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА ЗА 4 МЕСЯЦА 2009 ГОДА

№ п/п	Субъекты РФ	в % за период с начала года к соответствующему периоду прошлого года	в % к соответствующему месяцу прошлого года	в % к предыдущему месяцу
1.	Чукотский АО	570,0	560,0	82,1
2.	Ненецкий АО	137,2	145,1	99,1
3.	Сахалинская область	123,2	128,7	100,2
4.	Калужская область	114,9	109,6	103,1
5.	Амурская область	114,5	121,4	93,2
6.	Магаданская область	112,2	121,6	96,7
7.	Республика Ингушетия	107,9	105,1	96,3
8.	Республика Дагестан	107,2	102,8	95,9
9.	Архангельская область	104,5	111,7	92,7
10.	Республика Хакасия	103,6	104,0	98,3
11.	Кабардино-Балкарская Республика	101,9	98,1	83,9
12.	Республика Калмыкия	101,2	97,9	104,0
13.	Республика Бурятия	101,1	112,7	142,2
14.	Томская область	101,0	115,4	109,4
15.	Белгородская область	100,9	101,8	98,5
16.	Чеченская Республика	100,7	101,2	80,2
17.	Республика Тыва	100,6	81,3	57,6
18.	Ханты-Мансийский АО	99,0	101,2	97,0
19.	Республика Саха (Якутия)	97,2	96,6	96,9
20.	Новосибирская область	97,0	91,2	96,7
21.	Тюменская область	95,8	96,2	95,6
22.	Приморский край	95,1	90,1	86,1
23.	Камчатский край	95,0	87,5	92,2
24.	Республика Коми	94,8	98,6	97,3
25.	Республика Северная Осетия - Алания	94,6	80,5	101,5
26.	Тамбовская область	94,1	108,0	102,8
27.	Республика Адыгея	93,4	95,2	101,8
28.	Ленинградская область	92,3	91,9	93,4
29.	Удмуртская Республика	92,1	91,2	93,8
30.	Карачаево-Черкесская Республика	91,9	102,7	107,1
31.	Ставропольский край	91,8	105,1	100,9
32.	Хабаровский край	91,4	88,5	88,9
33.	Красноярский край	90,7	90,3	95,8
34.	Республика Башкортостан	90,6	95,3	107,1
35.	Алтайский край	90,1	91,2	92,1
36.	Мурманская область	90,0	95,4	95,0
37.	Краснодарский край	88,2	83,9	95,6
38.	Оренбургская область	87,9	89,0	91,2

№ п/п	Субъекты РФ	в % за период с начала года к соответствующему периоду прошлого года	в % к соответствующему месяцу прошлого года	в % к предыдущему месяцу
39.	Ямало-Ненецкий АО	87,8	82,3	90,7
40.	Республика Марий Эл	87,0	94,6	107,4
41.	Воронежская область	86,5	84,6	96,6
42.	Курская область	86,1	84,8	76,3
43.	Калининградская область	86,0	54,0	55,1
44.	Пензенская область	85,9	87,0	99,7
45.	Тульская область	85,4	91,1	86,3
46.	Псковская область	85,3	83,6	95,8
47.	Омская область	85,0	84,1	96,6
48.	Республика Карелия	84,8	94,3	97,5
49.	Республика Татарстан	84,7	86,5	99,5
50.	Иркутская область	84,2	81,2	98,4
51.	Забайкальский край	83,8	77,8	95,4
52.	Кировская область	82,8	81,9	89,7
53.	Еврейская АО	82,3	70,2	69,8
54.	Курганская область	82,1	78,0	97,2
55.	Астраханская область	82,0	81,8	58,0
56.	Саратовская область	82,0	81,0	83,3
57.	г. Санкт-Петербург	81,4	82,7	94,2
58.	Ростовская область	81,1	76,3	90,6
59.	Московская область	81,0	85,9	107,5
60.	Волгоградская область	79,6	83,1	96,8
61.	Смоленская область	79,5	81,8	98,4
62.	Ярославская область	79,4	76,9	91,9
63.	Ивановская область	78,9	89,0	103,6
64.	Кемеровская область	78,7	81,8	98,2
65.	Пермский край	78,3	78,3	85,3
66.	Тверская область	77,8	72,7	85,8
67.	Владимирская область	77,6	77,3	101,1
68.	Республика Мордовия	76,9	93,9	114,4
69.	Свердловская область	75,8	83,8	95,0
70.	Брянская область	75,4	79,6	95,6
71.	Липецкая область	74,4	74,1	92,2
72.	Рязанская область	74,4	76,5	94,1
73.	г. Москва	74,1	68,2	70,6
74.	Республика Алтай	74,1	80,4	109,2
75.	Вологодская область	73,2	76,4	95,4
76.	Костромская область	72,9	73,4	93,5
77.	Челябинская область	71,0	67,8	93,3
78.	Чувашская Республика	70,2	71,4	98,3
79.	Новгородская область	70,0	75,9	104,4
80.	Самарская область	70,0	72,3	95,8
81.	Ульяновская область	68,5	70,1	85,5
82.	Нижегородская область	65,7	66,6	101,2
83.	Орловская область	62,1	64,0	89,4
84.	Российская федерация	85,1	83,1	91,9

ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» ЗА 4 МЕСЯЦА 2009 ГОДА

№ п/п	Субъекты РФ	в сопоставимых ценах в % за период с начала года к соответствующему периоду прошлого года	в сопоставимых ценах в % к соответствующему месяцу прошлого года	в % к предыдущему месяцу
1.	Камчатский край	177,7	101,2	41,0
2.	Республика Коми	148,7	240,0	185,6
3.	Республика Адыгея	129,0	520,0	100,5
4.	Приморский край	128,7	130,2	96,6
5.	Ямало-Ненецкий АО	124,7	129,0	87,3
6.	Курганская область	116,7	159,7	182,2
7.	Тульская область	116,4	109,0	89,0
8.	Республика Дагестан	115,8	127,3	133,3
9.	Тверская область	114,9	111,7	88,4
10.	Кабардино-Балкарская Республика	112,4	110,0	91,2
11.	Республика Бурятия	112,2	55,6	118,2
12.	Республика Ингушетия	111,9	135,5	127,6
13.	Республика Тыва	111,9	62,3	60,7
14.	Республика Саха (Якутия)	110,8	121,8	120,6
15.	Новгородская область	108,9	132,7	93,9
16.	Ярославская область	106,3	115,3	102,7
17.	Еврейская АО	103,7	95,4	52,7
18.	Ивановская область	103,6	84,8	76,6
19.	Республика Калмыкия	101,9	50,7	81,2
20.	Ставропольский край	101,1	98,0	145,2
21.	Тамбовская область	100,6	101,5	114,8
22.	Республика Северная Осетия - Алания	100,3	100,6	118,0
23.	Калужская область	100,1	99,7	110,7
24.	Республика Мордовия	97,3	76,3	76,0
25.	Ленинградская область	97,2	103,1	100,0
26.	Тюменская область	95,3	93,9	89,2
27.	Курская область	94,6	93,0	138,0
28.	Краснодарский край	93,7	87,9	96,0
29.	Республика Татарстан	93,2	89,8	118,2
30.	Смоленская область	91,4	85,5	94,7
31.	Чеченская Республика	90,4	99,9	129,1
32.	Воронежская область	90,1	69,9	101,9
33.	Волгоградская область	88,7	74,9	111,3
34.	Липецкая область	86,5	93,8	114,1
35.	Псковская область	86,1	78,8	127,6
36.	г. Москва	86,0	87,6	95,4
37.	Забайкальский край	84,6	98,3	152,6
38.	Амурская область	84,4	113,8	134,8

№ п/п	Субъекты РФ	в сопоставимых ценах в % за период с начала года к соответствующему периоду прошлого года	в сопоставимых ценах в % к соответствующему месяцу прошлого года	в % к предыдущему месяцу
39.	Владимирская область	84,0	70,4	115,6
40.	Брянская область	81,1	72,4	104,5
41.	Пермский край	80,5	72,7	83,0
42.	Московская область	79,4	56,8	61,6
43.	г. Санкт-Петербург	79,2	80,5	76,0
44.	Ростовская область	78,9	82,1	103,9
45.	Республика Алтай	76,2	66,7	61,8
46.	Калининградская область	75,9	70,4	163,2
47.	Красноярский край	75,3	71,5	92,0
48.	Астраханская область	74,7	60,4	71,4
49.	Ханты-Мансийский АО	74,7	77,3	95,1
50.	Свердловская область	74,6	70,6	77,7
51.	Томская область	74,2	88,7	109,4
52.	Пензенская область	73,6	77,5	105,0
53.	Самарская область	73,6	59,8	110,8
54.	Республика Карелия	72,0	57,0	147,2
55.	Ульяновская область	72,0	77,0	114,7
56.	Магаданская область	70,1	68,9	82,2
57.	Кемеровская область	70,0	77,6	130,1
58.	Республика Хакасия	69,2	61,5	89,4
59.	Саратовская область	68,5	64,0	83,1
60.	Республика Марий Эл	67,7	56,5	81,6
61.	Челябинская область	66,6	56,6	75,2
62.	Карачаево-Черкесская Республика	66,5	45,0	66,7
63.	Мурманская область	65,5	52,4	79,3
64.	Республика Башкортостан	64,9	70,0	71,3
65.	Хабаровский край	63,8	52,3	86,6
66.	Удмуртская Республика	63,7	65,5	110,6
67.	Оренбургская область	63,3	53,8	117,2
68.	Белгородская область	63,0	66,2	135,7
69.	Алтайский край	58,9	80,9	124,0
70.	Иркутская область	58,9	51,4	96,6
71.	Чувашская Республика	58,3	49,6	101,3
72.	Вологодская область	57,7	84,6	191,3
73.	Рязанская область	55,6	44,2	68,5
74.	Сахалинская область	53,3	41,8	80,0
75.	Архангельская область	52,8	63,0	79,8
76.	Омская область	52,6	49,7	125,4
77.	Кировская область	52,4	61,5	85,5
78.	Нижегородская область	50,2	39,6	65,5
79.	Орловская область	49,6	45,9	109,6
80.	Новосибирская область	43,9	40,3	87,6
81.	Ненецкий АО	41,9	53,8	52,0
82.	Костромская область	41,5	41,6	96,9
83.	Чукотский АО	31,5	69,4	45,7
84.	Российская федерация	81,6	83,7	112,7

ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ЗА 4 МЕСЯЦА 2009 ГОДА

№ п/п	Субъекты РФ	в сопоставимых ценах в % за период с начала года к соответствующему периоду прошлого года	в сопоставимых ценах в % к соответствующему месяцу прошлого года
1.	Приморский край	360,0	176,3
2.	Республика Коми	300,0	290,0
3.	Ивановская область	280,0	760,0
4.	Мурманская область	193,2	122,0
5.	Республика Ингушетия	179,4	330,0
6.	Курганская область	177,3	98,8
7.	Республика Калмыкия	175,2	270,0
8.	Республика Дагестан	174,9	124,7
9.	Тверская область	161,2	141,2
10.	Амурская область	153,1	102,3
11.	Республика Саха (Якутия)	147,2	144,2
12.	Ульяновская область	142,2	136,7
13.	Чеченская Республика	133,3	125,6
14.	Ставропольский край	130,4	71,0
15.	Калужская область	126,3	81,2
16.	Красноярский край	121,5	150,9
17.	Камчатский край	119,8	142,6
18.	Нижегородская область	116,1	197,6
19.	Ленинградская область	115,3	103,6
20.	Курская область	112,7	100,2
21.	Республика Адыгея	109,7	280,0
22.	Ямало-Ненецкий АО	109,2	123,1
23.	Калининградская область	108,9	131,8
24.	Краснодарский край	107,6	151,6
25.	Ростовская область	105,6	100,6
26.	Ярославская область	103,4	121,3
27.	Республика Татарстан	98,7	105,7
28.	Владимирская область	96,1	118,4
29.	Республика Тыва	95,0	61,4
30.	Челябинская область	94,8	49,8
31.	Республика Северная Осетия - Алания	93,6	111,2
32.	Забайкальский край	92,9	88,1
33.	Астраханская область	92,8	76,3
34.	Свердловская область	92,2	89,2
35.	Тюменская область	91,1	92,7
36.	г. Москва	90,1	102,1
37.	Тульская область	89,2	40,6
38.	Воронежская область	88,6	84,9
39.	Республика Бурятия	87,8	84,8
40.	Республика Алтай	87,7	114,1
41.	Тамбовская область	86,5	67,2
42.	Республика Башкортостан	83,5	95,5

№ п/п	Субъекты РФ	в сопоставимых ценах в % за период с начала года к соответствующему периоду прошлого года	в сопоставимых ценах в % к соответствующему месяцу прошлого года
43.	Алтайский край	83,3	61,4
44.	Магаданская область	82,3	67,8
45.	Ханты-Мансийский АО	81,2	79,5
46.	Липецкая область	81,1	88,5
47.	Чувашская Республика	79,8	115,4
48.	Оренбургская область	79,4	68,3
49.	Иркутская область	79,1	52,5
50.	г. Санкт-Петербург	77,4	61,0
51.	Псковская область	77,3	66,6
52.	Томская область	77,3	72,8
53.	Саратовская область	75,1	56,3
54.	Республика Мордовия	74,7	57,2
55.	Волгоградская область	74,6	80,5
56.	Пермский край	74,4	72,5
57.	Республика Хакасия	73,9	110,2
58.	Рязанская область	73,4	82,1
59.	Новгородская область	73,4	76,7
60.	Московская область	72,3	73,9
61.	Кемеровская область	72,2	73,0
62.	Кабардино-Балкарская Республика	70,5	55,7
63.	Пензенская область	69,7	57,4
64.	Брянская область	69,5	89,5
65.	Омская область	68,9	65,8
66.	Сахалинская область	67,8	61,5
67.	Хабаровский край	67,1	63,8
68.	Самарская область	65,2	55,0
69.	Кировская область	64,7	69,2
70.	Еврейская АО	64,7	39,1
71.	Удмуртская Республика	64,3	81,1
72.	Новосибирская область	62,8	38,5
73.	Республика Марий Эл	62,5	37,8
74.	Белгородская область	60,3	45,1
75.	Орловская область	58,6	50,6
76.	Смоленская область	55,9	47,1
77.	Архангельская область	49,2	35,6
78.	Ненецкий АО	48,8	30,5
79.	Республика Карелия	47,3	47,2
80.	Костромская область	46,3	38,9
81.	Вологодская область	46,0	22,2
82.	Карачаево-Черкесская Республика	45,3	14,2
83.	Чукотский АО
84.	Российская федерация	94,6	90,8

ОБЪЕМ РОЗНИЧНОГО ТОВАРООБОРОТА ЗА 4 МЕСЯЦА 2009 ГОДА

№ п/п	Субъекты РФ	в сопоставимых ценах в % к соответствующему месяцу прошлого года	в сопоставимых ценах в % к предыдущему месяцу
1.	Чеченская Республика	138,2	99,7
2.	Чукотский АО	119,7	93,3
3.	Республика Адыгея	118,7	96,6
4.	Республика Северная Осетия - Алания	115,9	100,5
5.	Республика Ингушетия	113,1	106,3
6.	Ненецкий АО	110,7	102,4
7.	Республика Калмыкия	109,9	96,4
8.	Республика Дагестан	108,8	113,1
9.	Воронежская область	108,2	101,2
10.	Брянская область	107,8	100,0
11.	Костромская область	107,1	96,2
12.	Республика Бурятия	107,1	104,5
13.	Хабаровский край	107,1	104,5
14.	Волгоградская область	105,9	97,4
15.	Липецкая область	105,6	105,5
16.	Ивановская область	104,6	99,7
17.	Республика Саха (Якутия)	103,7	108,2
18.	Калужская область	103,3	102,5
19.	Республика Башкортостан	103,1	106,4
20.	Еврейская АО	103,0	100,5
21.	Курганская область	102,7	98,3
22.	Чувашская Республика	102,5	105,9
23.	Краснодарский край	102,3	115,5
24.	Республика Тыва	102,1	98,4
25.	Смоленская область	101,6	102,7
26.	Сахалинская область	101,6	103,9
27.	Амурская область	100,5	98,2
28.	Республика Карелия	100,4	101,3
29.	Белгородская область	100,3	97,8
30.	Республика Марий Эл	100,3	93,4
31.	Ставропольский край	100,2	101,0
32.	Камчатский край	99,9	107,0
33.	Рязанская область	99,2	97,6
34.	Свердловская область	99,2	97,9
35.	Приморский край	98,8	98,5
36.	Республика Алтай	98,6	100,3
37.	Магаданская область	98,5	101,1
38.	Ленинградская область	98,0	95,2
39.	Республика Татарстан	98,0	101,1
40.	Забайкальский край	97,5	99,2
41.	Архангельская область	97,4	95,1
42.	Тверская область	97,3	100,9

№ п/п	Субъекты РФ	в сопоставимых ценах в % к соответствующему месяцу прошлого года	в сопоставимых ценах в % к предыдущему месяцу
43.	Пермский край	97,2	101,1
44.	Тульская область	97,1	96,9
45.	Псковская область	97,0	102,0
46.	Кабардино-Балкарская Республика	97,0	101,8
47.	Новгородская область	96,8	97,9
48.	Пензенская область	96,2	99,8
49.	Калининградская область	96,0	102,2
50.	Мурманская область	95,5	94,5
51.	Алтайский край	95,2	104,5
52.	Карачаево-Черкесская Республика	94,5	89,5
53.	Красноярский край	94,3	96,7
54.	Астраханская область	93,9	96,3
55.	Курская область	93,3	98,9
56.	г. Москва	93,3	99,7
57.	Новосибирская область	92,4	99,1
58.	Республика Мордовия	92,2	101,7
59.	Саратовская область	91,8	95,3
60.	Ростовская область	91,6	99,6
61.	Иркутская область	91,3	95,0
62.	Кировская область	90,6	97,4
63.	Челябинская область	89,7	92,1
64.	г. Санкт-Петербург	89,3	94,2
65.	Ульяновская область	89,3	101,8
66.	Орловская область	88,9	97,1
67.	Оренбургская область	88,6	95,5
68.	Ярославская область	88,3	96,3
69.	Самарская область	87,9	97,5
70.	Удмуртская Республика	87,8	96,9
71.	Республика Хакасия	86,8	97,1
72.	Московская область	86,6	97,5
73.	Нижегородская область	86,6	97,0
74.	Республика Коми	86,4	95,7
75.	Владимирская область	86,2	97,2
76.	Ямало-Ненецкий АО	86,0	99,4
77.	Тамбовская область	85,9	105,1
78.	Томская область	85,6	89,4
79.	Омская область	85,0	99,0
80.	Кемеровская область	82,5	98,1
81.	Вологодская область	79,8	94,7
82.	Тюменская область	79,3	99,2
83.	Ханты-Мансийский АО	76,8	98,2
84.	Российская федерация	94,7	99,8

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ ЗА 4 МЕСЯЦА 2009 ГОДА

№ п/п	Субъекты РФ	Задолженность по заработной плате тыс.руб.
1.	Красноярский край	646006,0
2.	г. Москва	509637,0
3.	Хабаровский край	459337,0
4.	Чеченская Республика	410940,0
5.	Московская область	331859,0
6.	Самарская область	278729,0
7.	Иркутская область	232508,0
8.	Новосибирская область	232078,0
9.	Кировская область	231951,0
10.	Ростовская область	223819,0
11.	Свердловская область	201886,0
12.	Алтайский край	197461,0
13.	Республика Татарстан	185426,0
14.	Ивановская область	177606,0
15.	Пермский край	166712,0
16.	Воронежская область	153133,0
17.	Удмуртская Республика	146890,0
18.	Приморский край	137900,0
19.	Чувашская Республика	137009,0
20.	Ярославская область	128794,0
21.	Забайкальский край	128645,0
22.	Кемеровская область	127247,0
23.	Костромская область	121020,0
24.	Брянская область	111263,0
25.	Орловская область	108051,0
26.	Тульская область	102669,0
27.	Нижегородская область	96974,0
28.	Челябинская область	94740,0
29.	Магаданская область	94301,0
30.	Тверская область	86742,0
31.	Калининградская область	82757,0
32.	Вологодская область	80894,0
33.	Саратовская область	78596,0
34.	Оренбургская область	74812,0
35.	Новгородская область	74569,0
36.	Томская область	73619,0
37.	Краснодарский край	66927,0
38.	Мурманская область	66618,0
39.	Республика Башкортостан	66197,0
40.	Республика Саха (Якутия)	63152,0
41.	Рязанская область	60958,0
42.	Ленинградская область	58659,0
43.	Курская область	57533,0

№ п/п	Субъекты РФ	Задолженность по заработной плате тыс.руб.
44.	Республика Тыва	54718,0
45.	Калужская область	47011,0
46.	Астраханская область	41670,0
47.	Республика Бурятия	39413,0
48.	Республика Хакасия	38564,0
49.	Архангельская область	35674,0
50.	Тамбовская область	34157,0
51.	г. Санкт-Петербург	33656,0
52.	Липецкая область	32215,0
53.	Курганская область	31618,0
54.	Республика Марий Эл	28217,0
55.	Белгородская область	24773,0
56.	Республика Алтай	22234,0
57.	Пензенская область	22195,0
58.	Республика Мордовия	22020,0
59.	Смоленская область	21178,0
60.	Ненецкий АО	20758,0
61.	Омская область	18998,0
62.	Республика Коми	18950,0
63.	Республика Карелия	18732,0
64.	Владимирская область	18137,0
65.	Карачаево-Черкесская Республика	17813,0
66.	Амурская область	16432,0
67.	Камчатский край	15744,0
68.	Республика Северная Осетия - Алания	15293,0
69.	Республика Калмыкия	12579,0
70.	Республика Адыгея	12154,0
71.	Сахалинская область	10156,0
72.	Республика Дагестан	9966,0
73.	Тюменская область	9410,0
74.	Ставропольский край	8967,0
75.	Ульяновская область	6026,0
76.	Еврейская АО	6014,0
77.	Республика Ингушетия	5752,0
78.	Псковская область	3751,0
79.	Волгоградская область	2880,0
80.	Кабардино-Балкарская Республика	1511,0
81.	Чукотский АО	723,0
82.	Ханты-Мансийский АО	-
83.	Ямало-Ненецкий АО	-
84.	Российская федерация	7925925,0

**ПОКАЗАТЕЛИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ
ЗА 4 МЕСЯЦА 2009 ГОДА**

№ п/п	Субъекты РФ	Объем задолженности за жилищно- коммунальные услуги, млн.руб.	Объем субсидий населению на оплату жилищно- коммунальных услуг, млн.руб.
1.	Московская область	12773,1	292,0
2.	Свердловская область	8336,8	256,3
3.	Приморский край	5949,7	175,6
4.	Камчатский край	5816,0	90,0
5.	Ульяновская область (на 01.04.2009)	5413,8	123,4
6.	Мурманская область	5323,3	77,4
7.	Иркутская область	4959,3	207,0
8.	Ярославская область	4768,1	44,1
9.	Пермский край	3981,5	59,7
10.	Ханты-Мансийский АО	3676,1	63,3
11.	Ямало-Ненецкий АО	3676,1	63,3
12.	Ленинградская область	3320,0	50,9
13.	Тверская область	3124,3	247,8
14.	Челябинская область	2906,8	117,7
15.	Республика Коми	2903,0	110,0
16.	Республика Карелия	2500,0	19,4
17.	Калининградская область	2359,0	109,5
18.	Хабаровский край	2175,3	260,5
19.	Ставропольский край	2142,1	99,5
20.	Оренбургская область	2025,0	35,1
21.	Омская область	1980,0	132,7
22.	Республика Башкортостан	1917,0	67,1
23.	Новосибирская область	1870,5	102,8
24.	Волгоградская область	1724,6	63,4
25.	Томская область	1582,5	36,3
26.	Забайкальский край	1475,3	37,6
27.	Саратовская область	1380,6	243,1
28.	Вологодская область	1340,7	46,1
29.	Тульская область	1312,4	13,5
30.	Владимирская область	1303,5	60,7
31.	Курганская область	1283,8	35,0
32.	Самарская область	1253,0	389,4
33.	Курская область	1152,0	16,1
34.	Кемеровская область	1054,2	311,4
35.	Пензенская область	1031,3	76,1
36.	г. Москва	1021,6	2166,8
37.	Ростовская область	978,4	172,1
38.	Кабардино-Балкарская Республика	933,0	8,0
39.	Смоленская область	880,0	8,9

№ п/п	Субъекты РФ	Объем задолженности за жилищно-коммунальные услуги, млн.руб.	Объем субсидий населению на оплату жилищно-коммунальных услуг, млн.руб.
40.	Чувашская Республика	730,1	60,6
41.	Белгородская область	730,0	14,1
42.	Алтайский край	711,0	324,8
43.	Липецкая область	653,6	225,5
44.	Удмуртская Республика	640,0	38,4
45.	Республика Ингушетия	577,3	30,4
46.	Республика Бурятия	570,0	52,0
47.	Карачаево-Черкесская Республика	552,0	40,0
48.	Астраханская область	490,0	18,6
49.	Республика Хакасия	483,6	11,5
50.	Воронежская область	472,4	108,3
51.	Еврейская АО	468,9	8,3
52.	Тамбовская область	452,2	30,3
53.	Архангельская область	408,0	28,2
54.	Республика Адыгея	393,5	6,3
55.	Брянская область	335,5	26,5
56.	Тюменская область	329,8	136,0
57.	Чукотский АО	315,4	46,2
58.	Республика Марий Эл	298,7	15,7
59.	Республика Мордовия	280,7	56,8
60.	Калужская область	225,6	9,7
61.	Республика Калмыкия	208,9	4,5
62.	Республика Алтай	75,5	14,8
63.	Ненецкий АО	45,4	1,6
64.	Сахалинская область	25,9	50,1
65.	Новгородская область	7,0	11,7
66.	Рязанская область	0,9	52,5
67.	Республика Северная Осетия - Алания	0,0	13,5
68.	Кировская область	-0,3	49,8
69.	Нижегородская область	-	160,5
70.	Республика Тыва	-	19,5
71.	Магаданская область		19,0
72.	Орловская область		18,0
73.	Псковская область		11,0
74.	Ивановская область		
75.	Костромская область		
76.	г. Санкт-Петербург		
77.	Республика Дагестан		
78.	Чеченская Республика		
79.	Краснодарский край		
80.	Республика Татарстан		
81.	Красноярский край		
82.	Республика Саха (Якутия)		
83.	Амурская область		

**ОБЪЕМ КРЕДИТОВ, ВЫДАННЫХ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ
ЗА 1 КВ. 2009 ГОДА**

№ п/п	Субъекты РФ	Объем кредитов, выданных юридическим лицам, тыс. руб.	в том числе: объем просроченных кредитов, тыс. руб.
1.	г. Москва	5235051600	164440200
2.	г. Санкт-Петербург	910631100	28647000
3.	Московская область	733692500	17064100
4.	Свердловская область	515797300	10986300
5.	Республика Татарстан	354085500	10452200
6.	Тюменская область	272852100	4206700,0
7.	Краснодарский край	269616700	6460000
8.	Самарская область	249618800	10030100
9.	Ростовская область	235380500	11794400
10.	Нижегородская область	221253400	13378200
11.	Челябинская область	203075900	6538400
12.	Белгородская область	198587300	6054000
13.	Пермский край	185791900	5895200
14.	Кемеровская область	180400100	2648400
15.	Новосибирская область	173997500	4737700
16.	Республика Саха (Якутия)	163759900	1411400
17.	Республика Башкортостан	156621700	8990500
18.	Красноярский край	140532700	6612900
19.	Иркутская область	110144600	4587300
20.	Воронежская область	105396700	2353700
21.	Хабаровский край	93088500	12594900
22.	Калининградская область	90060900	8080100
23.	Ставропольский край	88116400	2872500
24.	Алтайский край	86170600	3122000
25.	Ханты-Мансийский АО	82094400	991600
26.	Саратовская область	80333700	3091000
27.	Ленинградская область	79707800	2549800
28.	Ярославская область	79533400	3792000
29.	Оренбургская область	79365200	2490900
30.	Омская область	78486600	7057400
31.	Удмуртская Республика	73337900	1465600
32.	Липецкая область	70442800	3101300
33.	Вологодская область	69731200	5550600
34.	Приморский край	66184400	2461200
35.	Чувашская Республика	64577500	1734900
36.	Тульская область	64572700	1438800
37.	Архангельская область	61524200	2907700
38.	Курская область	58493400	1855900
39.	Кировская область	52928200	2198500
40.	Рязанская область	51540700	1414500
41.	Ульяновская область	50151200	1599600
42.	Владимирская область	49861700	862100
43.	Калужская область	44911600	1233500

№ п/п	Субъекты РФ	Объем кредитов, выданных юридическим лицам, тыс. руб.	в том числе: объем просроченных кредитов, тыс. руб.
44.	Тверская область	43184400	1251800
45.	Орловская область	43117500	1750500
46.	Томская область	39803600	2630000
47.	Мурманская область	37661300	2345600
48.	Республика Мордовия	37392000	1162800
49.	Смоленская область	37209900	1184300
50.	Пензенская область	37151200	1201000
51.	Новгородская область	35492500	412600
52.	Тамбовская область	33452500	1416200
53.	Ивановская область	28911100	1574700
54.	Республика Коми	28477800	1224000
55.	Ямало-Ненецкий АО	26628500	582000
56.	Брянская область	25688100	2561800
57.	Республика Карелия	24577100	340200
58.	Костромская область	23667000	578900
59.	Астраханская область	20959400	524000
60.	Амурская область	20835000	978000
61.	Курганская область	18704200	360500
62.	Псковская область	17430700	540400
63.	Республика Бурятия	17424500	522500
64.	Республика Алтай	16692200	968800
65.	Камчатский край	16451200	632500
66.	Республика Марий Эл	16385800	256000
67.	Республика Хакасия	14789100	1413200
68.	Забайкальский край	13445500	579000
69.	Республика Дагестан	12748600	236500
70.	Кабардино-Балкарская Республика	12643800	1030600
71.	Республика Северная Осетия - Алания	11971100	595000
72.	Чеченская Республика	11313800	25000
73.	Сахалинская область	11112000	213500
74.	Магаданская область	10942700	351100
75.	Карачаево-Черкесская Республика	10762800	456700
76.	Волгоградская область	9566000	3071600
77.	Республика Адыгея	8402300	133500
78.	Республика Калмыкия	4673000	46600
79.	Республика Ингушетия	3225900	92400
80.	Еврейская АО	2450000	78600
81.	Республика Тыва	1835200	80000
82.	Чукотский АО	774600	55800
83.	Ненецкий АО	492800	5500

ОБЪЕМ КРЕДИТОВ, ВЫДАННЫХ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ ЗА 1 КВ. 2009 ГОДА

№ п/п	Субъекты РФ	Объем кредитов, выданных физическим лицам, тыс. руб.	в том числе: просроченные кредиты, тыс. руб.
1.	г. Москва	573672300	33056100
2.	Московская область	251297700	18946700
3.	г. Санкт-Петербург	211056100	7030300
4.	Тюменская область	180923900,0	4832700,0
5.	Свердловская область	137132000	6110400
6.	Краснодарский край	106633700	5053100
7.	Челябинская область	106376500	4950600
8.	Красноярский край	104865600	3717000
9.	Самарская область	104857800	5807400
10.	Республика Татарстан	95363100	4289700
11.	Новосибирская область	91690200	4557800
12.	Республика Башкортостан	89057900	3584300
13.	Ростовская область	88927500	5059800
14.	Нижегородская область	87148100	5016300
15.	Ханты-Мансийский АО	85435000	1717000
16.	Кемеровская область	84129700	4816800
17.	Пермский край	84029800	3487600
18.	Иркутская область	77666300	3548300
19.	Омская область	56017200	3262700
20.	Алтайский край	51851400	2824800
21.	Волгоградская область	51797200	3476600
22.	Ставропольский край	48955800	2721700
23.	Саратовская область	46988200	2179100
24.	Оренбургская область	43952400	2340700
25.	Воронежская область	40474800	2132100
26.	Приморский край	39581800	2030900
27.	Хабаровский край	39129000	1939700
28.	Удмуртская Республика	38608200	1251400
29.	Томская область	37013800	1175200
30.	Ленинградская область	35131000	1288100
31.	Тульская область	33120100	1390400
32.	Вологодская область	32414400	1029500
33.	Архангельская область	30841200	909100
34.	Белгородская область	28635100	878400
35.	Чувашская Республика	27425500	553400
36.	Республика Бурятия	27366300	1418300
37.	Владимирская область	27126900	1047500
38.	Забайкальский край	26761900	902500
39.	Республика Коми	26725500	549100
40.	Ярославская область	25532800	1258000
41.	Калининградская область	25425900	1669300
42.	Тверская область	24855400	753300
43.	Рязанская область	23899400	1034900
44.	Ямало-Ненецкий АО	22890000	382100

№ п/п	Субъекты РФ	Объем кредитов, выданных физическим лицам, тыс. руб.	в том числе: просроченные кредиты, тыс. руб.
45.	Кировская область	22641700	667700
46.	Мурманская область	22256000	773400
47.	Курская область	22070800	656800
48.	Смоленская область	21817100	685300
49.	Республика Саха (Якутия)	21790600	700600
50.	Ульяновская область	21672600	788300
51.	Пензенская область	21435100	576700
52.	Амурская область	20689700	934200
53.	Липецкая область	20649300	689000
54.	Астраханская область	20565600	925300
55.	Калужская область	20025400	404200
56.	Брянская область	19287800	661000
57.	Республика Карелия	18773300	658500
58.	Курганская область	17685100	729200
59.	Ивановская область	15995500	773900
60.	Республика Хакасия	14501100	585400
61.	Республика Мордовия	13919100	304600
62.	Тамбовская область	12986300	579400
63.	Новгородская область	12960600	360100
64.	Орловская область	12595800	484200
65.	Республика Марий Эл	12433300	333400
66.	Сахалинская область	11842400	356200
67.	Костромская область	11521500	456400
68.	Псковская область	9418600	360000
69.	Республика Дагестан	7309600	222300
70.	Кабардино-Балкарская Республика	7219500	162900
71.	Камчатский край	6741900	225300
72.	Республика Тыва	6738200	307300
73.	Республика Адыгея	6296100	304900
74.	Республика Северная Осетия - Алания	5671700	220400
75.	Республика Алтай	5235700	171200
76.	Республика Калмыкия	4506300	122000
77.	Магаданская область	4303600	182800
78.	Карачаево-Черкесская Республика	4045000	135500
79.	Еврейская АО	3287900	197300
80.	Ненецкий АО	2553600	2900
81.	Чеченская Республика	1353300	5000
82.	Чукотский АО	853000	10800
83.	Республика Ингушетия	843400	4500

ОБЪЕМ ВЫДАННЫХ ИПОТЕЧНЫХ КРЕДИТОВ ЗА 1 КВ. 2009 ГОДА

№ п/п	Субъекты РФ	Объем выданных ипотечных кредитов, тыс. руб.	в том числе: просроченная задолженность по ним. тыс. руб.
1.	г. Москва	175887700	5972300
2.	Московская область	83492400	5465700
3.	Тюменская область	70981400,0	297300,0
4.	г. Санкт-Петербург	70175600	401200
5.	Ханты-Мансийский АО	39579600	122300
6.	Свердловская область	35136500	198900
7.	Красноярский край	32031500	164000
8.	Челябинская область	30007000	366700
9.	Новосибирская область	29441900	359100
10.	Самарская область	27016600	492000
11.	Краснодарский край	23036300	146100
12.	Пермский край	22433400	221800
13.	Иркутская область	22405600	262800
14.	Нижегородская область	19827200	167400
15.	Республика Башкортостан	19682600	189800
16.	Ростовская область	19377000	150600
17.	Кемеровская область	18481200	293700
18.	Республика Татарстан	17722200	194200
19.	Омская область	15506200	204400
20.	Волгоградская область	12932400	234900
21.	Алтайский край	12637800	156800
22.	Томская область	11410300	28300
23.	Хабаровский край	11290500	64200
24.	Саратовская область	10836600	70100
25.	Ставропольский край	10772600	99600
26.	Ленинградская область	10370700	68500
27.	Оренбургская область	9704100	94800
28.	Чувашская Республика	9686500	20900
29.	Ямало-Ненецкий АО	9543600	10600
30.	Воронежская область	9412200	103800
31.	Удмуртская Республика	9063400	74700
32.	Приморский край	8896500	41400
33.	Архангельская область	8099800	7700
34.	Тверская область	7820900	27000
35.	Тульская область	7620200	45500
36.	Вологодская область	7455400	31200
37.	Республика Коми	7070400	25600
38.	Ярославская область	6448100	142000
39.	Владимирская область	6263100	21900
40.	Рязанская область	6262900	38300
41.	Калининградская область	6008400	115800
42.	Смоленская область	5945500	8600
43.	Забайкальский край	5517000	13100
44.	Республика Саха (Якутия)	5503500	10900

№ п/п	Субъекты РФ	Объем выданных ипотечных кредитов, тыс. руб.	в том числе: просроченная задолженность по ним, тыс. руб.
45.	Белгородская область	5464400	16800
46.	Ульяновская область	5348500	8400
47.	Калужская область	5338900	9100
48.	Республика Бурятия	4873400	28500
49.	Липецкая область	4421500	10400
50.	Курганская область	4370000	7400
51.	Пензенская область	4253600	5400
52.	Амурская область	4096500	7800
53.	Мурманская область	3849900	10700
54.	Курская область	3788800	5200
55.	Республика Хакасия	3782700	24200
56.	Брянская область	3768200	4400
57.	Республика Марий Эл	3714500	27400
58.	Республика Карелия	3656500	14000
59.	Кировская область	3573000	10000
60.	Ивановская область	3328700	24900
61.	Астраханская область	3242600	3500
62.	Республика Мордовия	3027900	9700
63.	Сахалинская область	2996000	1000
64.	Новгородская область	2647400	5800
65.	Орловская область	2118600	3200
66.	Костромская область	2065300	2000
67.	Тамбовская область	1977200	41400
68.	Республика Тыва	1713200	500
69.	Камчатский край	1449100	200
70.	Кабардино-Балкарская Республика	1444700	1200
71.	Ненецкий АО	1340600	0
72.	Псковская область	1326800	18900
73.	Республика Северная Осетия - Алания	1264800	22900
74.	Республика Адыгея	1191600	7200
75.	Магаданская область	1126100	2900
76.	Республика Дагестан	878000	41000
77.	Еврейская АО	703400	1100
78.	Республика Калмыкия	658900	100
79.	Республика Алтай	563000	800
80.	Карачаево-Черкесская Республика	300300	3100
81.	Чукотский АО	203100	0
82.	Чеченская Республика	68900	0
83.	Республика Ингушетия	26400	0
	Российская федерация	1038293500	17474700

ОБЪЕМ НЕДОИМКИ ПО ФЕДЕРАЛЬНЫМ, РЕГИОНАЛЬНЫМ И МЕСТНЫМ НАЛОГАМ И СБОРАМ ЗА 1 КВ. 2009 ГОДА

№ п/п	Субъекты РФ	Объем недоимки по федеральным, региональным и местным налогам и сборам, млн.руб
1.	г. Москва	38851,0
2.	Забайкальский край	22403,3
3.	Московская область	18306,3
4.	Красноярский край	10841,7
5.	г. Санкт-Петербург	10383,7
6.	Ханты-Мансийский АО	8376,3
7.	Краснодарский край	7693,1
8.	Свердловская область	7667,7
9.	Новосибирская область	7059,7
10.	Республика Саха (Якутия)	6619,6
11.	Кемеровская область	6384,7
12.	Челябинская область	6218,6
13.	Республика Башкортостан	6116,4
14.	Иркутская область	5018,5
15.	Нижегородская область	4577,7
16.	Самарская область	4091,1
17.	Ростовская область	3486,0
18.	Воронежская область	3365,0
19.	Алтайский край	3246,9
20.	Калининградская область	3164,5
21.	Ямало-Ненецкий АО	3146,0
22.	Ставропольский край	2991,7
23.	Ярославская область	2968,5
24.	Республика Татарстан	2781,8
25.	Архангельская область	2627,5
26.	Пермский край	2622,6
27.	Тверская область	2613,6
28.	Приморский край	2395,1
29.	Оренбургская область	2382,6
30.	Омская область	2336,7
31.	Кировская область	2139,4
32.	Волгоградская область	2122,0
33.	Ивановская область	2086,8
34.	Ленинградская область	1961,2
35.	Тюменская область	1953,7
36.	Удмуртская Республика	1808,1
37.	Саратовская область	1730,6
38.	Тульская область	1729,5
39.	Курская область	1726,4
40.	Хабаровский край	1698,0
41.	Республика Коми	1664,4
42.	Республика Калмыкия	1584,8

№ п/п	Субъекты РФ	Объем недоимки по федеральным, региональным и местным налогам и сборам, млн.руб
43.	Ульяновская область	1531,2
44.	Мурманская область	1518,6
45.	Белгородская область	1504,2
46.	Сахалинская область	1417,5
47.	Рязанская область	1394,8
48.	Томская область	1242,2
49.	Тамбовская область	1139,6
50.	Республика Дагестан	1083,2
51.	Владимирская область	1072,8
52.	Республика Северная Осетия - Алания	1068,5
53.	Смоленская область	1063,7
54.	Чеченская Республика	1043,0
55.	Костромская область	1000,7
56.	Камчатский край	969,8
57.	Вологодская область	962,9
58.	Республика Марий Эл	950,0
59.	Астраханская область	933,4
60.	Брянская область	932,4
61.	Курганская область	924,6
62.	Липецкая область	903,9
63.	Амурская область	873,6
64.	Республика Мордовия	866,5
65.	Калужская область	861,5
66.	Кабардино-Балкарская Республика	776,8
67.	Новгородская область	708,9
68.	Республика Хакасия	674,8
69.	Пензенская область	667,0
70.	Республика Карелия	600,9
71.	Орловская область	591,9
72.	Чувашская Республика	527,7
73.	Магаданская область	471,5
74.	Карачаево-Черкесская Республика	368,7
75.	Псковская область	357,2
76.	Республика Тыва	356,6
77.	Республика Алтай	342,6
78.	Республика Адыгея	322,0
79.	Республика Ингушетия	284,9
80.	Республика Бурятия	230,2
81.	Еврейская АО	209,8
82.	Чукотский АО	97,0
83.	Ненецкий АО	
84.	Российская федерация	283216,1